
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечня должностей специалистов, занятых в строительстве, 

требования к которым устанавливаются правилами саморегулирования 
 

В соответствии с частью 11 статьи 555-1 Градостроительного кодекса  

Российской Федерации, пунктом 1 Положения о Министерстве строительства  

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 

п р и к а з ы в а ю :  

 

утвердить прилагаемый перечень должностей специалистов, занятых в 

строительстве, требования к которым устанавливаются правилами 

саморегулирования 

 

 

Министр                                                                                                      И.Э. Файзуллин





 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Министерства 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от _____________ № _____ 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

должностей специалистов, занятых в строительстве, требования к которым 

устанавливаются правилами саморегулирования 

 

 

1. Архитектор, а также другие должности, работники по которым выполняют 

трудовые функции архитектора. 

2. Геолог, а также  другие должности, работники по которым выполняют трудовые 

функции геолога. 

3. Геодезист, а также другие должности, работники по которым выполняют 

трудовые функции геодезиста. 

4. Гидрогеолог, а также другие должности, работники по которым выполняют 

трудовые функции гидрогеолога. 

5. Инженер-геодезист, а также другие должности, работники по которым выполняют 

трудовые функции инженера-геодезиста. 

6. Инженер-конструктор, а также другие должности, работники по которым 

выполняют трудовые функции инженера-конструктора. 

7. Инженер-обследователь, а также другие должности, работники по которым 

выполняют трудовые функции инженера-обследователя. 

8. Инженер-проектировщик, а также другие должности, работники по которым 

выполняют трудовые функции инженера-проектировщика. 

9. Инженер по охране окружающей среды (эколог), а также другие должности, 

работники по которым выполняют трудовые функции инженера по охране 

окружающей среды (эколога). 

10. Инженер по проектно-сметной работе (в промышленном и гражданском 

строительстве), а также другие должности, работники по которым выполняют 

трудовые функции инженера по проектно-сметной работе (в промышленном и 

гражданском строительстве). 

11. Инженер по проектно-сметной работе (в транспортном и городском 

строительстве), а также другие должности, работники по которым выполняют 

трудовые функции инженера по проектно-сметной работе (в транспортном и 

городском строительстве). 



  2  

12. Инженер производственно-технического отдела, а также другие должности, 

работники по которым выполняют трудовые функции инженера производственно-

технологического отдела. 

13.  Инженер по строительному контролю, а также  другие должности, работники по 

которым выполняют трудовые функции инженера по строительному контролю. 

14. Инженер-сметчик, а также  другие должности, работники по которым выполняют 

трудовые функции инженера-сметчика. 

15. Инженер-технолог, а также другие должности, работники по которым 

выполняют трудовые функции инженера-технолога. 

16. Мастер (в строительстве), а также другие должности, работники по которым 

выполняют трудовые функции мастера. 

17. Метеоролог, а также другие должности, работники по которым выполняют 

трудовые функции метеоролога. 

18.  Начальник участка (в строительстве), а также другие должности, работники по 

которым выполняют трудовые функции начальника участка. 

19. Производитель работ (прораб), а также другие должности, работники по которым 

выполняют трудовые функции производителя работ. 

20. Специалист по охране труда,  а также другие должности, работники по которым 

выполняют трудовые функции специалиста по охране труда. 

21. Специалист в сфере информационного моделирования в строительстве, а также 

другие должности, работники по которым выполняют трудовые функции 

специалиста в сфере информационного моделирования в строительстве. 

22. Экономист по планированию, а также другие должности, работники по которым 

выполняют трудовые функции экономиста по планированию. 

 

 


